
ORIGINALE

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

Ufficio Legale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 6   del 05/07/2018
Registro Generale N° 687   del 05/07/2018

OGGETTO: Delibera della Giunta Municipale n. 176 del 27.06.2018. Determinazioni.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 05/07/2018

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Consuelo TARTARO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del Ufficio Legale

Determina n. 687 del 05/07/2018 - (Prop. Det. n. 942 del 05/07/2018) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 176 DEL 27.06.2018. DETERMINAZIONI. 

Premesso che:
- con determinazione n. 80 del 24/03/2016 veniva incaricato l'Avv. Paolo Cuna del Foro 
di Lecce per la difesa degli interessi del Comune innanzi al Giudice di Pace di Nardò, in 
relazione  all'atto  di  citazione  promosso  dal  Sig.  ...omossis...  contro  il  Comune  di 
Galatone, per l'accertamento, da parte del Giudice adito, della responsabilità del Comune 
in ordine ai danni subiti nel sinistro verificatosi il giorno 09/05/2015 su via Vicinale 
Incollò; 

- con sentenza n. 220/17 il G.d.P. di Lecce, dott.ssa Cerfeda, in esito al suddetto giudizio 
ha rigettato integralmente la domanda dell'attore, accogliendo le ragioni del Comune di 
Galatone;

- con atto di citazione in appello,  notificato in data 09/05/2018 all'Avv. Paolo Cuna 
quale procuratore dell'Ente, il sig. ...omissis... ha citato il Comune di Galatone innanzi al 
Giudice del Tribunale Civile di Lecce per l'udienza del 17/09/2018 (procedimento RG 
12718/2017), chiedendo al giudice adito in riforma della succitata sentenza n. 220/17 di 
condannare  il  Comune  appellato  al  risarcimento  del  danno  quantificato 
complessivamente in €. 909,84, oltre al pagamento delle spese di lite;

- con delibera n. 176 del 27/06/2018 la Giunta ha autorizzato il Sindaco a resistere al 
suddetto giudizio di appello in nome e per conto dell'Ente;

- con la medesima deliberazione è stato disposto inoltre,  al fine di dare continuità al 
contenzioso  pendente,  di  applicare  al  caso  di  specie  l'art.  4  (incarichi  esterni)  del 
Regolamento dell'Avvocatura Comunale, in quanto emerge dagli atti dell'Ufficio che il 
legale nominato per il primo grado del giudizio ha già tutelato con successo gli interessi  
dell'Ente e conosce perfettamente la vicenda;

- sempre con la stessa deliberazione è stata affidata la dotazione finanziaria di €. 600,00 
oltre oneri accessori al Responsabile dell'Avvocatura Comunale ai fini dell'affidamento 
dell'incarico, della difesa e rappresentanza legale dell'Ente, al legale esterno di fiducia che 
ha già curato gli interessi di questo Comune in relazione al primo grado di giudizio.

Ritenuto  di aderire alle suddette disposizioni giuntali condividendone la motivazione, 
dando pertanto continuità al contenzioso pendente e applicando al caso di specie l'art. 4 
(incarichi esterni) del Regolamento dell'Avvocatura Comunale, in quanto effettivamente 
emerge dagli atti dell'Ufficio che il legale nominato per il precedente medesimo giudizio 
ha tutelato con successo gli interessi dell'Ente e conosce perfettamente la vicenda.
Rilevato dunque che la scelta del legale possa ricadere sull’Avv. Paolo Cuna, con studio 
in Galatone alla via Pagliarulo n. 35, il quale appunto già ha difeso, con successo, gli 

Determina n. 687 del 05/07/2018 - (Prop. Det. n. 942 del 05/07/2018) - Pag. 2 di 4



interessi  del  Comune per  il  medesimo argomento e  preventivamente  interpellato,  ha 
dichiarato la propria disponibilità ad accettare ed espletare l’incarico;

Ritenuto, pertanto, di procedere al conferimento dell'incarico di patrocinio legale per la 
rappresentanza in giudizio e la difesa degli interessi dell'Ente nel procedimento di che 
trattasi.

Considerato che occorre provvedere all'impegno della spesa per il compenso spettante 
al  professionista  per  la  prestazione  professionale  resa  in  relazione  al  predetto 
procedimento giurisdizionale, così come concordata in via definitiva nell'allegata bozza 
del disciplinare di incarico legale  che viene approvata con la presente determinazione.

Viste le disposizioni di cui al D.Lgs 267/2000.

Visto il vigente Regolamento dell'Avvocatura Comunale, approvato con delibera di G.M 
n° 93/2018.

Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune di Galatone.

DETERMINA

1. di conferire all'Avv. Paolo Cuna,  con studio in Galatone alla via Pagliarulo n.  35, 
l’incarico di difesa e rappresentanza nella controversia, incardinata con atto di citazione 
in appello presso il Tribunale Civile di Lecce proc. R.G. 12718/17, promossa dal Sig. 
...omissis... con il patrocinio dell'Avv. Paola Scialpi;

2. di approvare l'allegata bozza di disciplinare di incarico in cui viene stabilito, tra l'altro, 
il compenso spettante al suddetto Avvocato, concordato in via definitiva nell'importo di 
€. 600,00 oltre accessori come per legge;

2. di impegnare la definitiva somma di € 600,00 oltre oneri accessori come per legge sul  
Cap. 47/1 del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 20 del 16/04/2018, il quale prevede la necessaria disponibilità 
per  il  pagamento  del  compenso  spettante  al  professionista,  per  l’espletamento  del 
predetto incarico;

3. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 
contabili;

4.  di  liquidare  successivamente,  al  professionista  incaricato,  la  somma dovuta  dietro 
presentazione di idonea documentazione comprovante l'avvenuta prestazione;

5. di comunicare copia del presente atto al professionista incaricato;

6. di dare atto che dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione 
del presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

Determina n. 687 del 05/07/2018 - (Prop. Det. n. 942 del 05/07/2018) - Pag. 3 di 4



Galatone, 05/07/2018 IL DIRIGENTE
Avv. Christian Valentino CASARANO

()

Determina n. 687 del 05/07/2018 - (Prop. Det. n. 942 del 05/07/2018) - Pag. 4 di 4


